ATA 017/2020

No dia vinte e dois de outubro de dois mil e vinte, na sede da Câmara

Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul,

às dezenove horas, reuniram-se os vereadores: Luciano Marques de

Ramos, Jair Campagnolo, Juliana Colet, Ademar Pierezan, Letícia

Pancotte, Antônio Dalcir Borelli, Cláudia Fioravanço, Jacir A.

Romanini e Dirceu Grolli, representantes do Poder Legislativo Municipal,

na décima sétima sessão ordinária do ano legislativo de 2020. O Vereador

Luciano Marques, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais

que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de

Nova Alvorada, deu por aberto os trabalhos da presente sessão ordinária e

cumprimentou a todos os presentes. Leitura dos expedientes: O Presidente

Luciano passou a palavra à Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Juliana,

para a leitura das correspondências recebidas. Após a leitura dos expedientes,

o Presidente da Mesa Diretora solicitou à Vereadora Letícia, a leitura da Ata

016/2020, relativa à sessão ordinária de oito de outubro de dois mil e vinte.

Após a leitura da Ata correspondente, o Presidente da Casa colocou em

discussão e votação a Ata, que foi aprovada por unanimidade.  O Presidente

solicitou à Secretária da Mesa Diretora Vereadora Juliana Colet, para que

fizesse a leitura da Pauta nº 017/2020, com as seguintes proposições:

Matéria com pedido de regime de urgência: Sem projetos em regime de

urgência. Matéria em primeira discussão: Sem projetos em primeira

discussão. Matéria em segunda discussão: Projeto de Lei nº 036/2020 –

“Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de

2021 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 037/2020 – “Revoga a Lei

Municipal n° 1740/2018 e dá outras providências”.  Indicações: Sem demais

indicações. Demais Proposições: Sem demais proposições. O Presidente

coloca em discussão e votação a Pauta nº 016/2020, que foi aprovada pelos

vereadores por unanimidade. A Vereadora Juliana fez a leitura das

justificativas dos Projetos de Lei nº 036/2020 e nº 037/2020 em matéria de

segunda discussão.  Colocados em discussão, os Projetos de Lei nº

036/2020 e 037/2020 foram votados e aprovados por unanimidade.  Em

seguida, o Presidente da Casa deixou a palavra ao vereador que dela quisesse

fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas manifestações e/ou

reivindicações. Não tendo nada mais a tratar, o Presidente encerrou a sessão,

e convocou a todos os seus colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser

realizada no próximo dia 05 de novembro de 2020, quinta-feira, neste

mesmo local, com início às dezenove horas, e em nome de DEUS, encerrou

a sessão. XXXX-XXXX-XXXX-XXXXXX.

Luciano M. de Ramos              Eduardo Fernandes

         Presidente                                      Aux. Legislativo